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UBND TỈNH HÀ TĨNH 

ĐÀI PHÁT THANH VÀ TRUYỀN HÌNH 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:         /KH-PTTH 

 

        Hà Tĩnh, ngày       tháng  9  năm 2023 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn, an ninh mạng  

 

 Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-TBATANM ngày 12/4/2023 của Tiểu ban An 

toàn, An ninh mạng tỉnh Hà Tĩnh, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Tĩnh xây dựng 

Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn, an 

ninh mạng với các nội dung như sau: 

  I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

 1. Nâng cao nhận thức và ý thức về an ninh mạng, an toàn thông tin và bảo vệ 

dữ liệu cá nhân cho đảng viên, cán bộ, viên chức, người lao động trong cơ quan và 

người dân nhằm bảo vệ chủ quyền, lợi ích, an ninh quốc gia, quyền và lợi ích hợp 

pháp của tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động trên không gian mạng, xây dựng môi 

trường không gian mạng lành mạnh, nhất là với đối tượng trẻ em, học sinh, sinh viên; 

gắn trách nhiệm cá nhân người đứng đầu trong công tác bảo đảm an toàn, an ninh 

mạng. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước và hoạt động thực 

thi pháp luật trong lĩnh vực bảo đảm an toàn, an ninh mạng.  

 2. Tuyên truyền về các hành vi, thủ đoạn hoạt động sử dụng không gian mạng 

xâm phạm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội và các kỹ năng, phương pháp 

phòng, chống tấn công mạng trong tình hình hiện nay.  

 3. Công tác tuyên truyền cần bảo đảm thiết thực, hiệu quả, nội dung tuyên 

truyền cần phù hợp với thực tiễn, với từng đối tượng cụ thể. 

  II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

 1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, trước hết là tăng 

cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 18/02/2021 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác bảo vệ an ninh mạng trong tình 

hình mới.  

 2. Đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn, an 

ninh mạng, nhất là trên mạng xã hội và hạ tầng số của Đài về các thủ đoạn, hoạt động 

của các loại tội phạm sử dụng không gian mạng xâm phạm an ninh quốc gia, trật tự 

an toàn xã hội. Tiếp tục phát huy vai trò của các tổ chức, đoàn thể, chính trị, xã hội 

trong tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân, nhất là với đối tượng trẻ em, học 
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sinh, sinh viên tham gia xây dựng môi trường mạng lành mạnh, phòng ngừa, phát 

hiện các hoạt động vi phạm pháp luật trên không gian mạng. 

  3. Tập trung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo đảm an ninh 

mạng, trọng tâm là Luật An ninh mạng, Nghị định số 53/2022/NĐ-CP ngày 

15/8/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật An ninh mạng, Nghị 

định số 13/2023/NĐ-CP ngày 17/4/2023 của Chính phủ về bảo vệ dữ liệu cá nhân, 

Luật Hình sự năm 2015, sửa đổi bổ sung năm 2017... 

  4. Tiếp tục nâng cao vai trò của đảng viên, cán bộ, viên chức và người lao 

động của cơ quan trong công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng, đáp ứng tốt yêu cầu 

nhiệm vụ. 

  III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN  

 1. Thực hiện tuyên truyền, triển khai các chỉ thị, quyết quyết của Trung ương, 

của tỉnh về an toàn an ninh mạng cho đội ngũ cán bộ, viên chức và người lao động 

của Đài thông qua các cuộc họp và chào cờ đầu tháng. Ban hành các văn bản chỉ đạo 

liên quan đến công tác an toàn, an ninh mạng đăng tải trên Trang thông tin điện tử, hệ 

thống quản lý nội bộ để đội ngũ cán bộ, viên chức và người lao động tiếp cận thực 

hiện nghiêm túc, hiệu quả. 

 2. Các phòng khối nội dung phối hợp với các cơ quan liên quan, các tổ chức 

chính trị - xã hội, tích cực tuyên truyền pháp luật về an toàn, an ninh mạng, tập trung 

tuyên truyền các nội dung của: Luật An ninh mạng, các Nghị định của Chính phủ: Số 

53/2022/NĐ-CP ngày 15/8/2022 quy định chi tiết một số điều của Luật An ninh 

mạng; số 13/2023/NĐ-CP ngày 17/4/2023 về bảo vệ dữ liệu cá nhân, Luật hình sự 

năm 2015, sửa đổi bổ sung năm 2017...; hướng dẫn về bảo đảm phòng, chống các 

hoạt động tấn công mạng, lừa đảo trên không gian mạng.  

 3. Tăng cường công tác tuyên truyền về an toàn, an ninh mạng thông qua các 

chương trình thời sự, chuyên đề, chuyên mục, phóng sự phát trên sóng phát thanh, 

truyền hình, nhất là trên các hạ tầng số của Đài; đa dạng hóa các các thể loại để 

truyên truyền đến nhiều đối trượng trong xã hội. Nâng cao hiệu quả tuyên truyền trên 

các ứng dụng trên thiết bị thông minh; tham gia các cuộc thi tìm hiểu về Luật An 

ninh mạng... Ưu tiên tuyên truyền tới đối tượng là thanh, thiếu niên, học sinh, sinh 

viên, người lao động trên địa bàn tỉnh, tạo điều kiện cho người dân có điều kiện tiếp 

cận, tìm hiểu các quy định của pháp luật về an ninh mạng, trên cơ sở đó, mọi người 

có ý thức cảnh giác và thực hiện. 

  IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 - Các phòng khối nội dung bám sát Kế hoạch phối hợp với các đơn vị, ngành 

liên quan để xây dựng chương trình, nội dung tuyền truyền; thực hiện lồng ghép và 
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đa dạng hóa hình thức tuyên tuyền trong các chương trình phát sóng của Đài, nhất là 

trên các hạ tầng số; tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật và vận động người dân 

chấp hành các quy định của pháp luật về an ninh mạng. Tập trung tuyên truyền theo 

các chuyên đề như: Sử dụng mạng xã hội, mạng Internet an toàn, văn minh, đúng 

pháp luật; Các quy định của pháp luật về bảo đảm an ninh mạng; Các phương thức, 

thủ đoạn hoạt động tấn công mạng, sử dụng không gian mạng để xâm phạm An ninh 

quốc gia, trật tự an toàn xã hội; kỹ năng, biện pháp phòng, chống tội phạm và vi 

phạm pháp luật trên không gian mạng; Nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức, 

trang bị kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin tới toàn thể người sử dụng Internet… 

  Tăng cường lồng ghép việc tuyên truyền quy định của pháp luật về an toàn, an 

ninh mạng và bộ quy tắc ứng xử trên không gian mạng trong các chuyên đề, chuyên 

mục; chú trọng hướng dẫn về các kỹ năng bảo đảm an toàn, an ninh mạng trên các 

thiết bị có khả năng kết nối Internet (IoT), bảo vệ dữ liệu cá nhân. 

 - Phòng Hành chính - Tổng hợp trực tiếp theo dõi, phối hợp với các phòng khối 

nội dung tổng hợp và báo cáo kết quả tuyên truyền hàng tháng về công tác an toàn, an 

ninh mạng theo quy định. 

 Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn, an 

ninh mạng của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh. Đề nghị các phòng chuyên môn 

triển khai thực./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Thông tin và Truyền thông 

- Ban Giám đốc; 

- Các phòng chuyên môn (thực hiện); 

- Lưu: VT, TC./. 

         KT. GIÁM ĐỐC 

         PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

        Nguyễn Văn Hiền 
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